1

中国橡胶工业协会

橡胶材料专业委员会文件

中橡协材字〔2024〕16号

关于举办 2024（第二十一届）中国橡胶材料高峰论坛

暨橡胶材料专委会会员大会的通知

各有关单位：

中国橡胶工业协会橡胶材料专业委员会定于 2024年 11月 19-21

日在贵阳举办“2024（第二十一届）中国橡胶材料高峰论坛暨橡胶材

料专委会会员大会”，会议主题：新格局、新机遇、新挑战。

2024 年全球经济步入了新的发展阶段，全球经济格局与天然橡

胶市场的供需格局经历着深刻的变化。在这一背景下，天然橡胶及合

成橡胶价格的上涨、EUDR 法规的应对，以及未来橡胶行业的发展方

向，充满了一系列新的挑战和机遇。

在供应方面，2024 年天然橡胶市场呈现产出量减少、需求增速

较强的态势，这一供需格局的变化，主要是长期受树龄和替代作物、

短期受异常天气等因素的影响，尤其是自 2023 年末以来，厄尔尼诺

与拉尼娜的交替影响导致橡胶原料产出偏少。2024 年下半年频繁的

降雨一方面使割胶工作难以顺利进行，另一方面导致云南产区提早、

扩大性的出现落叶病，特别是 9月份以来的台风“摩羯”对主产区造

成重大影响，进一步推迟了原料上量的预期。

同时，今年合成橡胶市场也因为原料价格上涨，以及天然橡胶价

格的联动作用，导致合成橡胶也呈现出价格上涨的趋势。

与此同时，下游需求端对天然橡胶和合成橡胶需求保持稳定增长。

中国汽车制造业特别是新能源汽车的快速发展，以及国内半钢轮胎行

业的高开工率，进一步加大了对橡胶原材料的需求。轮胎出口的持续

2

增长，也为橡胶市场注入了新的活力。然而，全球经济形势的不确定

性以及贸易保护主义的抬头，EUDR 法规的应对，也为轮胎的出口带

来了很多挑战。

本次会议将围绕行业热点难点问题，邀请国内外天然橡胶与合成

橡胶及下游轮胎和制品企业专家共同探讨橡胶市场的未来走势以及

橡胶产业未来发展方向。

本次会议将邀请下游轮胎、胶管胶带、橡胶制品等企业的采购、

技术负责人与天然橡胶、合成橡胶、混炼胶等橡胶原材料企业进行贸

易洽谈，有效对接。

主办单位：中国橡胶工业协会橡胶材料专业委员会

协办单位：贵州轮胎股份有限公司

贵州乾途供应链管理股份有限公司

特邀支持：上海期货交易所

特别支持： FSC（森林管理委员会）

现将会议有关事项通知如下：

一、会议主要议题

1、嘉宾致辞；

2、美联储降息对中国宏观经济影响和大宗商品价格展望；

发言人：章左昊  弘则研究宏观首席分析师

3、2024年我国轮胎行业运行分析及 2025年展望；

发言人：史一锋  中国橡胶工业协会副秘书长、轮胎分会秘

书长

4、EUDR推迟或如期执行对我国天然橡胶产业的影响；

发言人：杨宇  海南天然橡胶产业集团股份有限公司党委副

书记、总经理

5、上期所橡胶期货衍生品市场运行情况；

发言人：高一铭  上海期货交易所商品二部高级经理

6、2024年天然橡胶供需新格局；

    发言人：周超  贵州乾途供应链管理股份有限公司 期货投资

部总监

3

7、2025年上半年天然橡胶走势预判；

   发言人：王沛   青岛全美橡胶轮胎有限公司董事长

8、 2024年我国合成橡胶生产及市场情况及 2025年预测；

发言人：赵志超  中国石油天然气股份有限公司兰州化工研

究中心 所长

9、全球天然橡胶及产业链可持续发展

    发言人：吴德君  FSC 中国 市场发展总监

10、人民币汇率展望及企业应对策略

发言人：王亚丹  弘则研究宏观汇率分析师

11、轮胎对橡胶材料（天然橡胶及合成橡胶）的需求建议

发言人：任衍峰  赛轮集团股份有限公司配方研发部副部长

    12、集装箱海运运价走势及成本管控

        发言人：余方平  大连海事大学航运经济与管理学院航运金

融系副教授、博士生导师

13、 颁发 2024年度“诚信橡胶产业服务商”、“诚信橡胶贸易商”

证书

……

（发言议题以会议当天发布为准）

二、会议安排

11月 19 日  09:00-20:00  大会报到

09:00-18:00  理事扩大会议报到

19:00-21:00  理事扩大会议（理事及理事以上单

位请务必出席）

    11月 20日  全天大会

11月 21日  上午：参观贵州轮胎股份有限公司

                下午：活动结束，返程

三、会议收费

会员：2900元/人    非会员：3400元/人

此费用包含 19-21日会议期间午晚餐、会议资料等，不含住宿费。

4

特别优惠：同一公司 3 人报名免 1 人参会费用；5人报名免 2 人

参会费用（此优惠仅限会员）。

参会费汇款账号：

账户名称：中国橡胶工业协会

开户银行：中国工商银行北京六铺炕支行

银行帐号：0200022309014402314  （备注：橡胶材料）

四、会议地点

酒店名称：贵阳恒世纪酒店

地址：贵州省贵阳市观山湖区金朱路 1号

酒店联系人：刘弋戈

手机：18685111512      酒店电话：0851-86918888

乘车路线：

1．机场（贵阳龙洞堡机场）

距离酒店：28公里，约 50分钟车程，打车约 70元。（地铁 2号

线机场—诚信路站 B出口，出站后步行至酒店 10分钟）

2．火车站

①贵阳北站，距离酒店 8 公里，约 15 分钟车程，打车约 12 元。

②贵阳站，距离酒店 19公里，约 35分钟车程，打车约 35元。

五、酒店住宿（住宿自理）

贵阳恒世纪酒店

大床或标间 单早 400元/间/晚；双早 450元/间/晚。

◆ 预订房间请扫如下二维码预订（扫描进入预订页面请先选择

入住日期：11月 19-21日，再根据房型和早餐数量来进行预订）

5

六、联系方式

中国橡胶工业协会橡胶材料专业委员会

王小芳  侯凤霞

电话：010-84919861  84924091

手机：13718251306  13801369734

    E-mail：rmd@cria.org.cn

会议不设接站，请代表自行前往。请参会企业于 11 月 10 日之前

填好报名表，发 E-mail至中国橡胶工业协会橡胶材料专业委员会。

欢迎天然橡胶、合成橡胶、混炼胶以及杜仲胶的生产与贸易公司、

期货公司、科研单位、轮胎企业、摩托车胎自行车胎、橡胶管带、制

品等企业的采购与技术代表参会！

本次会议提供多种信息发布平台，如想在会上做信息发布的企业

请尽快与会务组联系。

附件：1.报名表；

2.赞助及宣传申请表。

中国橡胶工业协会橡胶材料专业委员会

2024年 10月 14日

6

附件 1：

2024（第二十一届）中国橡胶材料高峰论坛

暨橡胶材料专委会会员大会

--报名表

公司名称

地址  邮编

联系人  手机  E-mail

参会者

姓名

职务 手机 11 月 19 日报到当天是否

需要为您安排午餐和晚

餐？（请划“√”）

午餐时间 11:30-13:30

晚餐时间 18:00-20:30

您是否参加 11月 21日上午

参观工厂活动？

（请划“√”）

   □午餐      □晚餐

□不需要
□参加      □不参加

   □午餐      □晚餐

□不需要

□参加      □不参加

   □午餐      □晚餐

□不需要

□参加      □不参加

   □午餐      □晚餐

□不需要

□参加      □不参加

   □午餐      □晚餐

□不需要

□参加      □不参加

您是否参加 11月 19 日晚上 19:00-21:00 理事会议，请划√：  □参加    □不参加

参加理事会人员姓名：

（请理事及理事以上单位务必出席理事扩大会议）

本次会议您关注的问题有哪些？您希望见到的参会者有哪些？您对本次会议有哪些要求或建议？

如有问题，欢迎电话咨询或发送 E-mail 至中国橡胶工业协会橡胶材料专业委员

会秘书处 rmd@cria.org.cn   电话：010-84919861、84927819

mailto:rmd@cria.org.cn

7

附件 2：

2024（第二十一届）中国橡胶材料高峰论坛

暨橡胶材料专委会会员大会

--赞助及宣传申请表

公司名称

地址/邮编

联系人姓名  联系人手机

电  话  传  真

网  址  E-mail

宣传方案 （请在选定的宣传栏目内打“√”）

现场广告宣传：

□ 企业推介 5000元/家（限 3家）               □ 发言嘉宾礼品赞助（仅限自备）

□ 会议资料袋宣传位 10000 元（独家，已订出）   □ 参会代表礼品赞助（仅限自备）

□ 参会代表证宣传位 10000 元（独家）           □ 大会通讯录宣传位 5000 元/家

□ 会议全程瓶装水宣传位 8000元（独家）       □ 会场坐席宣传位 8000 元/家（独家）

□ 茶歇期间播放企业宣传片 5000元（每家时长限 3分钟以内，限 3家）

□ 会场入口易拉宝 3000元/个（企业自备：尺寸 1.2 米*2米）

□ 会议资料袋内投放企业宣传资料 3000元/家（限 5家，每家限 10页）

大会午、晚宴及茶歇赞助：

□  11月 19日晚餐   实销                    □ 11月 20日午餐  实销（已订出）

□  11月 20日晚餐   实销（已订出）          □ 11月 20日茶歇  6000 元/场

费 用 合 计：人民币     万     千     百      元整，小写 RMB           元

以上宣传方案截止日期为 2024年 11月 10日。宣传预订以收到全额费用为准（不含设计费），

请在签订协议后将相关费用汇至指定账户：

账户名称：中国橡胶工业协会          开户银行：中国工商银行北京六铺炕支行

银行账号：0200022309014402314       注    明：橡胶材料

注：宣传方案名额有限，先到先得，企业提供资料应内容真实、合法。

申请单位盖章

经办人：

2024年    月     日